[image: image1.png]R PAa,g,,}l,

q <é\,\o\\Aané //;

.

Tomckas
obnacte

&
7
# Vsos%““

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

«10» мая 2023 г.

                                                                     № 93
Томск

Об итогах открытой детско-взрослой научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих работ

«Человек. Земля. Вселенная»
В рамках реализации регионального проекта «Молодёжный кадровый ресурс Томской области» на 2023 год, в соответствии с планом реализации сетевого инновационного проекта «Открытое имитационно-ролевое пространство игрового государства «Лицей – CITY» Ресурсно-внедренческого центра инноваций Томской области – МБОУ «Северский лицей» на 2023 год при информационной, организационной и методической поддержке ОГБУ «Региональный центр развития образования», Управления образования Администрации ЗАТО Северск, МАУ ЗАТО Северск «Ресурсный центр образования» 14-15 апреля 2023 года на базе МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск в смешанном формате (очное участие обучающихся и педагогов из г. Северска, онлайн-участие обучающихся и педагогов из г. Томска и Томской области) проведена открытая детско-взрослая научно-практическая конференция проектных, исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. Вселенная для обучающихся 1-11 классов и педагогов общеобразовательных организаций Томской области.
В Конференции приняли участие 111 обучающихся из 30 образовательных организаций г. Томска, г. Северска, Верхнекетского, Кожевниковского, Первомайского и Томского районов Томской области. На рассмотрение экспертов были представлены 92 работы.
32 обучающихся из 4 образовательных организаций г. Северска приняли участие в Интеллектуальной игре по химии, 12 обучающихся из 2 образовательных организаций г. Северска приняли участие в Информационных боях.
8 педагогов и преподавателей из 5 организаций общего и высшего образования г. Томска и г. Северска представили инновационный опыт, защитили педагогические проекты.
На основании итоговых экспертных протоколов Конференции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призёрами Конференции:

в направлении «Я открываю мир» (проекты и исследования обучающихся начальной школы):

· диплом победителя – Антипову Анастасию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Башкирцева Данилу, обучающегося МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Винокурову Анну, Гайнутдинову Полину, Давыдычеву Стефанию, Егорову Евдокию, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Дегтереву Анну, обучающуюся МКОУ «Уртамская СОШ» Кожевниковского района Томской области;
· диплом победителя – Келейникову Арину, обучающуюся МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;
· диплом победителя – Келейникову Марию, обучающуюся МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;
· диплом победителя – Ковтун Алёну, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Конева Илью, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Крупоченко Савелия, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Нечаеву Алису, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Порубову Александру, обучающуюся МАОУ СОШ № 4 им. И.С. Черных г. Томска;

· диплом победителя – Собецких Алексея, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Алексееву Владиславу, Няшину Полину, Скворцова Романа, обучающихся МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Андреева Ефима, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Балицкого Андрея, Одинцову Таисию, Челюбеева Михаила, обучающихся МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Батурина Павла, обучающегося МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Беркутову Марианну, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Васкевича Степана, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Волкову Ксению, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Воропаева Никиту, обучающегося МАОУ гимназии № 13 г. Томска;
· диплом призера – Гроголь Анастасию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Давыдюк Василину, обучающуюся МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;

· диплом призера – Дычук Валерию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Захарову Марианну, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Евсельеву Еву, обучающуюся МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Исаеву Юлию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Исакова Марка, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Келейникова Александра, обучающегося МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;

· диплом призера – Колоскова Михаила, обучающегося МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Коростелеву Эмилию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Корчуганову Софию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Набокову Екатерину, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Родикову Викторию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Смакотина Ивана, обучающегося МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Федорову Марину, обучающуюся МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Часовских Аллу, обучающуюся МАОУ Лицея № 51 г. Томска;

· диплом призера – Шеха Мирона, обучающегося МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Юткину Викторию, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

в направлении «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и исследования» (исследования и проекты в предметных областях: языкознание (в том числе работы на иностранных языках), литература, искусство):

· диплом победителя – Ватолину Софию, Власову Диану, обучающихся МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Виденькину Елизавету, обучающуюся МБОУ ДО Центра дополнительного образования детей Первомайского района;
· диплом призера – Брок Ксению, Керб Олесю, Лееман Арину, обучающихся МБОУ Берёзовской СОШ Первомайского района;

· диплом призера – Ерохину Дарью, обучающуюся МАОУ СОШ № 53 г. Томска;

· диплом призера – Ибатуллину Кристину, Шлярд Екатерину, обучающихся МАОУ Гуманитарного лицея г. Томска;

· диплом призера – Кистера Павла, обучающегося ОГБОУ КШИ «Томский кадетский корпус» имени Героя Российской Федерации Пескового М.В.;

· диплом призера – Китаева Данила, Якименко Кирилла, обучающихся ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»;

· диплом призера – Непряхину Анастасию, Фомичеву Маргариту, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Поплавского Артемия, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Притыченко Сергея, обучающегося ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»;

· диплом призера – Сидорова Марка, Слюнькова Сергея, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Фролову Марию, обучающуюся МАОУ СОШ № 31 г. Томска;

· диплом призера – Шадрина Сергея, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Шиманскую Эвелину, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
в направлении «Социальные, межпредметные и творческие проекты и исследования» (исследования и проекты в предметных областях: история, обществознание, право, экономика, политика):

· диплом призера – Войцеховскую Диану, обучающуюся МАОУ Гуманитарного лицея г. Томска;

· диплом призера – Дергачеву Ирину, Шмелькину Ксению, обучающихся МАУ ДО «Районный дом творчества» Верхнекетского района;

· диплом призера – Патрахину Арину, обучающуюся МАОУ Гуманитарного лицея г. Томска;
в направлении «Естественные и точные науки» (исследования и проекты в предметных областях: биология, химия, география, экология, математика, физика, информатика):

· диплом победителя – Линдта Фёдора, обучающегося МАОУ лицея № 7 г. Томска;
· диплом победителя – Михайлову Ольгу, обучающуюся МБОУ «Самусьский лицей им. академика В.В. Пекарского» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Непряхину Анастасию, Сидорова Марка, Фомичеву Маргариту, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом победителя – Норкину Элеонору, обучающуюся ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей»;
· диплом победителя – Смирнову Алину, обучающуюся МАОУ «Северский физико-математический лицей» ЗАТО Северск;

· диплом победителя – Шайдюк Елизавету, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом победителя – Шлярд Анну, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Айрапетян Кристину, обучающуюся МБОУ «СОШ № 198» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Александрову Ульяну, обучающуюся МАОУ гимназии № 56 г. Томска;

· диплом призера – Богдана Всеволода, обучающегося МБОУ ДО Центра дополнительного образования детей Первомайского района;

· диплом призера – Бортник Ульяну, Костык Диану, обучающихся МАОУ Гуманитарного лицея г. Томска;

· диплом призера – Воронину Милославу, обучающуюся МБОУ «СОШ № 198» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Воропаеву Дарью, обучающуюся МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Дегтереву Марию, обучающуюся МКОУ «Уртамская СОШ» Кожевниковского района Томской области;

· диплом призера – Захарову Евгению, обучающуюся МАОУ СОШ № 53 г. Томска;

· диплом призера – Мельникова Макара, обучающегося МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Моисееву Елену, обучающуюся МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск;

· диплом призера – Павленко Викторию, обучающуюся МАОУ гимназии № 56 г. Томска;

· диплом призера – Пакулева Ивана, обучающегося МАОУ лицея № 7 г. Томска;

· диплом призера – Половко Анастасию, обучающуюся МАОУ гимназии № 56 г. Томска;

· диплом призера – Ситникову Ульяну, Чанову Полину, обучающихся МАУ ДО «Районный дом творчества» Верхнекетского района;
· диплом призера – Смирнова Владислава, обучающегося МАОУ «Северский физико-математический лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Талапину Анжелику, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

в направлении «Чудеса своими руками» (прикладное творчество):

· диплом победителя – Выблову Полину, обучающуюся МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Клименко Станислава, обучающегося МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Хлопова Артёма, обучающегося МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Волкова Арсения, обучающегося МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Лапшину Анну, обучающуюся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Леймана Тимура, обучающегося МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;
в направлении «Информационные бои»:

· диплом команды-победителя – Карташову Алену, Лосеву Валерию, Рахманова Данилу, Терешина Владимира, Ухову Наталью, Фатеева Кирилла, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
в направлении «Интеллектуальная игра по химии»:

· диплом команды-победителя – Ванюшкину Алену, Гайдая Матвея, Зацепину Полину, Кормашову Евгению, Кретова Тимура, Правосуд Юлию, Сухушину Анастасию, Телицина Артемия, Шевченко Ольгу, обучающихся МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;

· диплом команды-победителя – Авдеенко Арину, Водянова Владимира, Карпенко Кирилла, Килееву Александру, Корнееву Дарью, Магсумова Станислава, Микову Анастасию, Пономареву Алену, обучающихся МБОУ «СОШ 197 имени В. Маркелова» ЗАТО Северск;

· диплом команды-призера – Андольщика Алексея, Воропаеву Дарью, Масалова Романа, Пономареву Киру, Савитскую Софью, Тарабрина Фёдора, Чернышева Артёма, обучающихся МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;
· диплом команды-призера – Ворончук Татьяну, Гахова Артёма, Клочко Софью, Кузнецова Ивана, Лялина Егора, Смолкина Андрея, Тихонова Василия, Филипаса Максима, обучающихся МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
в направлении «Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования»:

· диплом победителя – Сметанину Ларису Ивановну, учителя начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом победителя – Сухорукову Галину Валентиновну, учителя географии МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Прохоровскую Евгению Федоровну, учителя русского языка и литературы МАОУ «Северский физико-математический лицей» ЗАТО Северск;
· диплом призера – Свалову Ирину Владимировну, учителя немецкого языка МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск.

2. Вручить всем участникам Конференции сертификаты.

3. Вручить благодарственные письма педагогам, подготовившим победителей и призёров Конференции:

· Андреевской Татьяне Александровне, учителю начальных классов МКОУ «Уртамская СОШ» Кожевниковского района;

· Атласовой Ольге Олеговне, учителю начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Балакиной Вере Николаевне, учителю биологии МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;

· Беликовой Светлане Николаевне, учителю биологии МБОУ «СОШ № 198» ЗАТО Северск;

· Белявцевой Наталье Викторовне, учителю-логопеду МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Борзуновой Ольге Анатольевне, учителю биологии МБОУ «Самусьский лицей имени академика В. В. Пекарского» ЗАТО Северск;
· Горбунову Сергею Владимировичу, педагогу дополнительного образования МБОУ ДО Центра дополнительного образования детей Первомайского района;

· Гунько Ольге Эдвальдовне, педагогу дополнительного образования МБОУ ДО Центра дополнительного образования детей Первомайского района;

· Демидовой Алене Олеговне, студентке 5 курса биолого-химического факультета ТГПУ;

· Добрыниной Ольге Борисовне, учителю начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Епифановой Ирине Алексеевне, учителю химии МБОУ «СОШ 197 имени В. Маркелова» ЗАТО Северск;

· Задеряке Ольге Евгеньевне, учителю английского языка МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Залюбовской Ирине Сергеевне, учителю начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Зарубиной Наталье Петровне, учителю музыки ОГБОУ КШИ «Томский кадетский корпус» имени Героя Российской Федерации Пескового М.В.;

· Звирбул Людмиле Яковлевне, учителю биологии МКОУ «Уртамская СОШ» Кожевниковского района;

· Зоркальцевой Надежде Александровне, учителю химии ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей»;

· Зорченко Евгении Фёдоровне, учителю начальных классов МАОУ гимназии № 13 г. Томска;

· Ивановой Наталье Анатольевне, учителю информатики МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;
· Карелиной Елене Васильевне, учителю математики МАОУ «Северский физико-математический лицей» ЗАТО Северск;

· Киселевой Диане Дмитриевне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск;

· Козловой Елене Геннадьевне, учителю информатики МАОУ лицея № 7 г. Томска;

· Коломиной Елене Михайловне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск;

· Коншиной Надежде Николаевне, учителю технологии МАОУ СОШ № 31 г. Томска;

· Копасовой Ольге Валентиновне, учителю технологии МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск;

· Корчугановой Елене Николаевне, учителю начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Кошеутовой Людмиле Дмитриевне, учителю английского языка МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Лукиной Ларисе Викторовне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;

· Матвиенко Татьяне Алексеевне, учителю биологии МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск;

· Минич Ирине Борисовне, кандидату биологических наук, доценту кафедры общей биологии и методики обучения биологии биолого-химического факультета ТГПУ;
· Монголиной Виктории Анатольевне, педагогу дополнительного образования МАУ ДО «Районный дом творчества» Верхнекетского района;
· Новиковой Марине Владимировне, учителю технологии МАОУ СОШ № 53 г. Томска;

· Остапенко Виталию Александровичу, учителю истории и обществознания МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Остаповой Марине Васильевне, учителю биологии МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Парфеновой Светлане Альбертовне, учителю начальных классов МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;

· Пешкичевой Наталье Александровне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск;

· Покрышкиной Татьяне Юрьевне, учителю химии МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО Северск;

· Понасенко Галине Дмитриевне, учителю начальных классов МБОУ Академического лицея г. Томска им. Г.А. Псахье;

· Путилину Сергею Олеговичу, учителю технологии МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;

· Пуховой Людмиле Львовне, учителю химии МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Сараевой Варваре Александровне, студентке 5 курса биолого-химического факультета ТГПУ;

· Сметаниной Ларисе Ивановне, учителю начальных классов МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Солодовой Елене Сергеевне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск;

· Танасейчук Оксане Анатольевне, учителю биологии МАОУ «Северский физико-математический лицей» ЗАТО Северск;

· Тарабыкиной Евгении Сергеевне, тьютору МАОУ Гуманитарного лицея г. Томска;

· Удекюль Елене Львовне, учителю английского языка МБОУ Берёзовской СОШ Первомайского района;

· Уймановой Елене Викторовне, учителю физики МАОУ лицея № 7 г. Томска;

· Федоринову Сергею Викторовичу, педагогу дополнительного образования МБОУ ДО Центра дополнительного образования детей Первомайского района;

· Хорошко Дарье Петровне, учителю начальных классов МАОУ СОШ № 4 им. И.С. Черных г. Томска;

· Часовских Наталии Юрьевне, заведующему кафедрой медицинской и биологической кибернетики ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России;

· Чечиной Елене Васильевне, учителю биологии МАОУ гимназии № 56 г. Томска;

· Шкарабейниковой Ирине Анатольевне, учителю русского языка и литературы ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»;

· Шоргиной Нине Алексеевне, учителю химии МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск;

· Шубенко Анжелике Юрьевне, педагогу-психологу ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус».

4. Объявить благодарность членам организационного комитета за качественную подготовку и проведение Конференции:

· Батраченко Татьяне Владимировне, директору МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск;

· Ивановой Наталье Анатольевне, учителю информатики и ИКТ МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, организатору Информационных боев;

· Пуховой Людмиле Львовне, учителю химии МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, организатору Интеллектуальной игры по химии;

· Сухоруковой Галине Валентиновне, учителю географии, руководителю олимпиадного центра «Факел», структурного подразделения МБОУ «Северский лицей»;

· Чеботковой Любови Васильевне, заместителю директора по методической работе МБОУ «Северский лицей».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ковалеву Е.В., заместителя директора – начальника отдела выявления и поддержки молодых талантов.
Директор

                    Н.П. Лыжина

Ковалев Егор Владимирович

(3822) 515-666